值与其账面价值之间的差额，在各项换出资产终止确认时计入当期损益；有确凿证据表明换入资产的

公允价值更加可靠的，按照各项换出资产的公允价值的相对比例，将换入资产的公允价值总额分摊至

各项换出资产，分摊至各项换出资产的金额与各项换出资产账面价值之间的差额，在各项换出资产终

止确认时计入当期损益。非货币性资产交换以账面价值为基础计量的，各项换出资产终止确认时均不

确认损益。

34. 重要会计政策、会计估计的变更

34.1重要会计政策变更

1、执行《企业会计准则解释 16 号》对本公司的影响

（1） “关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理” ，

本公司会计政策变更的主要内容如下：

①本公司对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃

置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称单项交易），不适用《企业会计准则

第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定。本公司对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

②根据新旧衔接规定：“对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日

之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的

财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的

弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当

青岛特锐德电气股份有限公司   2023 年度财务报表附注

第58页共 179 页

按照本解释和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。企业进行上述调整的，应当在财务报表附注中披露相关

情况。”

（2）公司按照本解释和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，影响如下：

项目

资产负债表

2022 年 12 月 31 日调整前
《企业会计准则解释

第 16 号》调整影响
2022 年 12 月 31 日调整后

递延所得税资产 574,950,795.79 3,661,443.50 578,612,239.29

递延所得税负债 69,646,360.13 150,424.15 69,796,784.28

未分配利润 1,770,559,563.33 2,456,705.95 1,773,016,269.28

少数股东权益 944,831,464.69 1,054,313.40 945,885,778.09

34.2重要会计估计变更

公司报告期内无会计估计变更。

35.前期会计差错更正

公司报告期内无前期会计差错更正。

附注四、税项

1.增值税

公司及其子公司应纳增值税为销项税额减可抵扣进项税后的余额，销项税税率：销售产品执行 13%

的税率，工程施工执行 3%、9%的税率，技术服务收入执行 6%的税率。

2.企业所得税

公司于 2023年 11月 9日通过青岛市科学科技局、青岛市财政局、国家税务总局青岛市税务局复

审认定高新技术企业，证书编号：GR202337100563，有效期三年，按照《企业所得税法》等相关规定，

报告期本公司企业所得税税率为 15%。

本公司子公司山西晋能电力科技有限公司（以下简称“山西晋能”）、青岛特锐德高压设备有限

公司（以下简称“特锐德高压”）、西安特来电智能充电科技有限公司（原西安特锐德智能充电科技

有限公司，以下简称“西安智充”）、青岛特来电新能源科技有限公司（以下简称“特来电科技”）、

青岛特锐德电气股份有限公司   2023 年度财务报表附注

第59页共 179 页

南京德睿能源研究院有限公司（以下简称“南京德睿”）、宜昌特锐德电气有限公司（以下简称“宜

昌特锐德”）、特锐德西明电力有限公司（以下简称“西明电力”）认定为高新技术企业，报告期企